De possessione, & proprietate rei commodata.

8. POMPONIUS lib. 5. ad Sabinum.

Rei commodata & possessionem, & proprietatem retinemus.

9. ULPIANUS lib. 2. ad Edictum.

Nemo enim commodando rem facit ejus 45, cui commodat. De usu rei. De culpa. De deterioratione.

1. De re inspectori data.

10. IDEM lib. 29. ad Sabinum.

Eum, qui rem commodata accepit, si in eam rem usus est, in quam accepit, nihil præstare, si eam in nulla parte culpa sua deteriorem 46 fecit, verum est: nam si culpa (ejus) fecit de- teriorē, tenebitur. §. 1. Si rem inspectori dedi, an similis sit ei, cui commodata res est, queritur? Et, si quidem mea 47 causa dedi, dum volo premium exquirere, dolum mihi tantum præstabit: si sui, & custodiā; & ideo 48 furti habebit actionem. Sed & si, dum refertur, periit, si quidem ego mandaveram, per 49 quem remitteret, periculum meum erit: si vero ipse, cui voluit, com- misit, & que culpam mihi præstabit, si sui causa accepit,

(37.l.6.¶.1.infr.quib.mod.pignus. (38.l.51.infr.de adquir.vel omitt. possēt. (39.l.19.¶.3.infr.de castrensi pecul. (40.l.3.¶.5.infr.de ad- quir.vel amitt.possēt. (41.l.9.in pr.infr.de duob.reis constit. (42.¶.1. in fin.Inst.de duob.reis stipul.v.l.57.infr.de reg.jur. (43.l.18.¶.1.inf. h.t. (44. Adde l.9.infr.eod. (45.l.8.supr.cod.¶.2. Inst. quib. mod.re contrah.oblig.l.1.¶.1.infr.pro hered.l.1.in fin. infr.de precario. (46. l.18.¶.1.l.ult.infr.h.t. (47.l.12.in pr.infr.eod. (48.l.78.infr.de furt. (49.l.12.¶.1.infr.h.t.

11. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

Qui non tam idoneum hominem elegerit, ut recte id perferrri possit:

De eo, qui missus est, ut rem commodatam repeteret.

12. UPLIANUS lib. 29. ad Sabinum.

Si mei causa, dolum 50 tantum. §. 1. Commodatam rem mis-
sus qui repeteret, cum recepisset, aufugit. Si 51 dominus ei
dati iusterat, domino perit: si commonendi causa miserat, ut
refertur res commodata, ei, qui commodatus est.

*De re non apparente. 1. De quæstu. 2. De eo, qui
bona fide servit commodanti.*

13. POMPONIUS lib. 11. ad Sabinum.

Is, qui commodatum accepit, si non apparentis rei nomine,
commodati condemnatur, cavendum ei est, ut repartam domi-
nus ei præstet. §. 1. Si quem quæstum fecit is, qui experiendum
52 quid accepit, veluti si jumenta fuerint, eaque locata sint, id
ipsum præstabat, qui experiendum dedit: neque enim ante eam
rem quæstui cuique esse oportet, (prius) quam periculo ejus sit.
§. 2. Si libero homini, qui mihi bona fide serviebat, quasi servo,
rem commodavero, videamus, an habeam commodati actionem:
nam & Celsus filius ajebat, si jussissem 53 eum aliquid facere,
vel mandati 54 cum eo, vel præscriptis verbis experiri me posse.
Idem ergo & in commodato erit dicendum. + Nec obstat, quod
non hac mente cum eo, qui liber bona fide nobis serviret, con-
traheremus, quasi eum obligatum habituri: plerumque enim id ac-
cidit, ut extra id, quod ageretur, tacita obligatio nascatur, ve-
luti, cum per errorem indebitum solvendi causa datur.

De servo commodante.

14. UPLIANUS lib. 48. ad Sabinum.

Si servus meus rem meam tibi scienti 55 nolie me tibi com-
modari commodaverit, & commodati & furti nascitur actio,
& præterea condicione ex causa furtiva.

De re aliena.

15. PAULUS lib. 29. ad Edictum.

Commolare possumus etiam alienam rem, quam possidemus:
tametsi scientes alienam possidemus:

16. MARCELLUS lib. 5. Digestorum.

Ita ut, & si fur, vel prædo commodaverit, habeat commodati
actionem. 56

*De pacto, ne dolus præstetur. 1. Si contraria actio moveatur sine
principali. 2. De herede commodatarii. 3. De effectu commodati.
4. De duabus rebus commodatis. 5. De pretio soluto.*

17. PAULUS lib. 29. ad Edictum.

In commodato (hæc) pactio, ne dolus præstetur, rata non est.
57 §. 1. Contraria commodati actio etiam sine principali mo-
veri potest, sicut & ceteræ, quæ dicuntur contraria. 58

§. 2. Si ex facto heredis agatur commodati, in solidum con-
demnatur, licet ex parte heres 59 est. §. 3. Sicut autem * vo-
luntatis, & officii magis, quam necessitatis est, commodare, ita
modum commodati, finemque præscribere, ejus est, qui benefi-
cium tribuit. Cum autem id fecit (id est, postquam commodavit)
tunc finem præscribere, & retro agere, atque intempestive usum
commodati rei auferre, non officium tantum impedit, sed & su-
cepta obligatio inter dandum, accipiendumque: geritur enim ne-
gotium invicem; & ideo invicem propositæ sunt actiones, ut ap-
pareat, quod principio beneficii, ac nudæ voluntatis fuerat, con-
verti in mutuas præstationes, actionesque civiles: ut accidit in eo,
qui absens negotia gerere inchoavit: neque 60 (enim) impune
peritura, deseret: suscepisset enim fortassis aliis, si is non co-
cepisset; * voluntatis est enim suscipere mandatum, necessitatis 61 con-
summare. + Igitur si pugillares mihi commodasti, ut debitor mihi
cavret, non recte facies importune repetendo: nam si negasses,
vel emissem, vel testes adhibuissem. + Idemque est, si ad ful-
ciendam insulam tigna commodasti, deinde protraxisti, aut etiam
sciens vitiosa 62 commodaveris; * adjuvari quippe nos, non decipi,
beneficio oportet. Ex quibus causis etiam contrarium judicium utile
esse dicendum est. §. 4. Duabus rebus commodatis, recte de al-

(50.L.5.5.10.supr.eod. (51.L.10.in fin.supr.eod. (52.L.20.in pr.
infr.de præscr.verb. (53.L.54.5.3.infr.de adquir.rer.domin. (54.
Obst.l.19.5.2.supr.de negot.gest. (55.v.L.14.C.de furt. (56.L.64.in
pr.supr.de judic. (57.L.27.5.3.supr.de paæt.L.1.5.7.infr.depositi L.23.
circa fin.infr.de reg.jur. (58.L.18.in fin.infr.h.t.L.10.in pr.supr.de
negot.gest.l.1.5.fin.infr.de contraria tutel. (59.v.L.3.5.3.supr.h.tit.
(60.L.6.in fin.supr.de negot.gest. (61.v.L.5.5.1.L.22.5.fin.infr.man-
datti. (62.L.18.5.pen.infr.h.t.)

tera commodati agi posse, Vivianus scripsit. Quod ita videti ve-
rum, si separata sint, Pomponius scripsit: nam eum, qui carru-
cham puta, vel lecticam commodavit, non recte acturum de sin-
gulis partibus. §. 5. Rem commodatam perdidi, & pro ea pre-
mium dedi, deinde 63 res in potestate tua venit: Labeo ait, con-
trario judicio aut 64 rem mihi præstare te debere, aut, quod a
me acceperisti, reddere.

*De dolo, culpa, diligentia, casibus, quibus resisti non potest. 1.
De re deteriorata. 2. De impensis a commodatario factis. 3. De va-
sibus vitiosis. 4. De contrario judicio, & jure pensationis.*

18. GAJUS lib. 9. ad Edictum provinciale.

In rebus commodatis talis diligentia præstanda est, qualem 65
quisque diligentissimus 66 paternostrias suis rebus adhibet: ita,
ut tantum eos casus non præstet, quibus resisti non possit; veluti,
67 mortis servorum, quæ sine dolo, & culpa ejus accidenti, latro-
num, hostiumve incursus, piratum infidias, naufragium, incen-
diuum, fugas servorum 68, qui custodiri non solent. Quod autem
de latronibus, & piratis, & naufragio diximus, ita scilicet acci-
piemus, si in hoc commodata fit alicui res, ut eam rem peregre
secum ferat: alioquin si cui ideo argentum commodaverim, quod
69 is amicos ad coenam invitaturum se diceret, & id peregre se-
cum portaverit, sine ulla dubitatione, etiam piratarum, & latro-
num, & naufragii casum præstare debet. Hæc ita, si dumtaxat
accipientis gratia commodata sit res: + At si utriusque, veluti si
communem amicum ad coenam invitaverimus, tuque ejus rei cu-
ram suscepisses, & ego tibi argentum commodaverim, scriptum
quidem apud quosdam invenio, quasi dolum tantum præstare de-
beas. Sed videndum est, ne & culpa præstanda sit: ut ita culpa
fiat estimatio, sicut in rebus pignori datis, & dotalibus estimari
solet. §. 1. Sive autem pignus, sive commodata res, sive depo-
sta, deterior 70 ab eo, qui acceperit, facta sit, non solum istæ
sunt actiones, de quibus loquimur, verum etiam legis Aquiliz: 71
sed, si qua earum actum fuerit, alia tolluntur. 72

§. 2. Possunt justæ causæ intervenire, ex quibus cum eo, qui
commodasset, agi deberet: veluti, de impensis in valetudine 73
servi factis, quæ post fugam requirendi, reducendique ejus causa
factæ essent; nam * cibariorum 74 impensis, naturali scilicet ratione,
ad eum pertinent, qui utendum accepisset. Sed & id, quod de
impensis valetudinis, 75 aut fugæ diximus ad majores impensis per-
tinere debet: modica enim impendia verius est, ut, sicuti ciba-
riorum, ad eundem pertineant. §. 3. Item, qui sciens vasa vi-
tiosa 76 commodavit, si ibi infusum vinum, vel oleum corrup-
tum, effusumve est, condamnus eo nomine est. §. 4. Quod
autem contrario judicio consequi quisque potest, id etiam recto
judicio, quo cum eo agitur, potest salvum habere jure 77 pensa-
tionis, sed fieri potest, ut amplius esset, quod invicem aliquem
consequi oporteat, aut judex pensationis 78 rationem non ha-
beat, aut ideo de restituenda re cum eo non agatur, quia ea res
casu intercidit, aut sine judice restituta est, dicemus necessariam
esse 79 contrarium actionem.